АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от  10.02.2023 г. № 32

п. Шумячи

О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая классика» 2023 года

В соответствии с планом работы Отдела по образованию Администрации

муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в целях

повышения интереса к чтению детей и подростков, расширения читательского

кругозора подрастающего поколения, знакомства детей с произведениями русской

литературы ХVIII-ХХI вв., которые не входят в школьную программу, с

современной русской детской и подростковой, с зарубежной и региональной

литературой, поиска и поддержки талантливых обучающихся

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2023 года 21 марта 2023 года (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о проведении Конкурса.

2.2. Составы организационного комитета и жюри по проведению Конкурса.

2.3. Смету расходов на проведение Конкурса.

3. И.о. начальника МКУ «ЦБУО Шумячского района» М.В. Марченковой

провести финансирование Конкурса согласно сметы.

4. Руководителям образовательных учреждений организовать работу по

участию обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на директора Шумячского

ДДТ В.Г. Прудникову.

Начальник Отдела       И.Г. Кулешова

2

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

от 10.02.2023 г. № 32

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении муниципального этапа Всероссийского

конкурса юных чтецов «Живая классика» 2022 года

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

- повышение интереса к чтению детей и подростков;

- расширение читательского кругозора подрастающего поколения;

- знакомство детей с произведениями русской литературы ХVIII-ХХI вв., с

современной русской детской и подростковой, с зарубежной и региональной

литературой;

- поиск и поддержка талантливых обучающихся.

II. УЧРЕДИТЕЛИ И ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

Учредителем Конкурса является Шумячский Отдел по образованию.

Организацию и проведение Конкурса осуществляет Шумячский ДДТ.

III. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в Шумячском ДДТ 21 марта 2023 года в 11.00 часов.

IV. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

Участники муниципального Конкурса – победители школьного тура

(3 человека от каждого учреждения), учащиеся 5-11 классов, не старше 17 лет на

момент проведения отборочных туров Всероссийского финала конкурса (апрель

2023 г.), набравшие наибольшее количество баллов. Обязательным условием

участия в конкурсе является регистрация участника на официальном сайте конкурса

www.youngreaders.ru.

V. УСЛОВИЯ КОНКУРСА

5.1. Конкурс проводится в 3 этапа:

- классный этап – с 1 по 6 марта 2023 года;

- школьный этап - с 7 по 15 марта 2023 года;

- муниципальный этап – 21 марта 2023 года.

5.2. В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отрывки из любых

прозаических произведений российских писателей ХVIII-ХХI в.в., произведений

современных русских писателей, произведений зарубежных авторов, произведений

региональных авторов, декламируемые участником по памяти.

5.3. Произведения не должны входить в школьную программу по литературе.

5.4. Продолжительность выступления каждого участника не более 3 минут.

5.5. Во время выступления могут быть использованы музыкальное

сопровождение, декорации, костюмы. Использование музыкального сопровождения,

декораций и костюмов не учитывается при выставлении баллов за выступление.

5.6. Участник не имеет право использовать запись голоса.

http://www.youngreaders.ru/

3

5.7. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может

прибегать во время выступления к помощи других лиц.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Итоги Конкурса подводятся 21 марта 2023 года в Шумячском ДДТ.

6.2. Оценка выступления участника осуществляется по 5-ти балльной шкале.

6.3. Критерии оценки выступления:

- выбор текста произведения: органичность выбранного произведения для

исполнителя;

- глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста;

- грамотная речь;

- способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное

воздействие на зрителя.

6.4. Победителями муниципального этапа Конкурса считаются 3 участника,

набравшие наибольшее количество баллов (по одному участнику от каждой

возрастной группы). Они награждаются дипломом «Победителя муниципального

этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2023 года.

6.5. Победители муниципального этапа становятся участниками

регионального этапа Конкурса.

VII. ДОКУМЕНТАЦИЯ

Образовательное учреждение представляет 21 марта 2023 года:

- выписку из приказа директора образовательного учреждения об участии в

Конкурсе;

- заявку, в которой указать: фамилию, имя, отчество участника; класс

(возраст); дату рождения (число, месяц, год); серию, № свидетельства о рождении

или паспорта, когда и кем выдан документ; название произведения, автор; фамилия,

имя, отчество педагога; домашний адрес конкурсанта;

VIII. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы, связанные с проведение конкурса несёт Шумячский ДДТ.

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

от 10.02.2023 г. № 32

С О С Т А В

организационного комитета по проведению муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

Прудникова

Валентина Григорьевна

- директор Шумячского ДДТ;

Баранова Наталья Ивановна - заместитель директора по УВР Шумячского

4

ДДТ;

Ерофеева Галина Витальевна - педагог-организатор Шумячского ДДТ.

С О С Т А В

жюри по проведению муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

Афонина Елена Леонидовна - учитель МБОУ «Криволесская СШ»;

Беляева Лилия Сергеевна - Педагог дополнительного образования

Шумячского ДДТ;

Елисеева Елена Валерьевна - заведующий методико-информационного

отдела МБУ «Шумячская ЦБС» (по

согласованию);

Негря Лариса Леонидовна - учитель МБОУ «Первомайская СШ»;

Тарасенкова Мария Владимировна - учитель МБОУ «Шумячская СШ им.

В.Ф. Алешина».

УТВЕРЖДЕНА

приказом начальника Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

от 10.02.2023 г. № 32

СМЕТА

расходов на проведение муниципального этапа Всероссийского

конкурса юных чтецов «Живая классика» 2023 года

№

п/п

Наименование расходов Сумма (рублей)

1 Приобретение бумаги А4 для стр.принтеров

Lomond 200 гр/м2, 50л.,глянцевая односторонняя

для печати дипломов:

- количество пачек бумаги – 1 шт.

- стоимость 1 пачки бумаги – 500 руб.

500

ИТОГО: (Пятьсот рублей 00 копеек) 500